| Panama, 19 de febrero de 2024.

Ingeniera Darlenys Villarreal W

Directora Regional del Ministerio de Ambiente — Bocas del Toro. MINLS BIp2 o
o

E.S.D.
Respetada Directora Villarreal:

Yo, Michael Hartford Stephen Laughlin, varén, mayor de edad, de nacionalidad canadiense, con
pasaporte N° GK409540, con domicilio en casa S/N, calle a Big Bight, Isla Colén corregimiento,
distrito, y provincia de Bocas del Toro, namero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, correo
electrénico consultorjfi.caccresl@gmail.com o michaellaughlin123@gmail.com para notificacion,
sin apartado postal; en calidad de Representante Legal de MAHALO RESORTS, S. A., sociedad
anonima registrada en|el Folio N° 155720240, Seccién Mercantil del Registro Publico; hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto turistico
denominado “LA PLANTACION AT BIG BIGHT?”, a desarrollase sobre la finca con Codigo de
Ubicacién 1001, Folio Real N° 7552 (F) de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico,
localizada en Big Bight de Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la list4 taxativa presente en el articulo
19 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023 y acorde al CINU Sector (I) Hoteles y
Restaurantes, Codigo 5510 (Divisién 55, Grupo Actividades de Alojamiento Temporales 551, Clase
5510). Donde el presente ESIA cuenta con un total de _"ﬁ_?_f? hojas y ha sido elaborado por los
siguientes profesionales, debidamente, inscritos en el Registro de Cansultores Ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor 2: Dr, Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-2002. N° de registre: IRC-097-2008.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

1 monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente seiscientos mil balboas o
dolares americanos (B/. 600,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama, Ley N° 8 de 2015,
Decreto Ejecutivo N° ]! del 1 de marzo del 2023.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original, ademas de copias digitales (2 CDs).

Documentos ori ginalesi: Solicitud notariada de Evaluacién del Estudib de Impacto Ambiental, copia
de cédula notariada del Representante Legal de la S. A., Certificadp Registro Piblico de la S. A.
promotora, Certificado Registro Publico de la Propiedad, recibo ori ginal de pago por los servicios de
Evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvé con valor de B/. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente. Ademas, los informes originales debidamente firmados, relacionados con
el presente Estudio y/o fotocopia autenticada por notaria.

Atentamente,

|
Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENU, Notaria Publica Primera del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497

Pasaporte N° GK409540 | CERTIFICQ:
Representante Legal de MAHALO RESORTS, S.A. ) / sk o ilrd L2ihon W@u
Proyecio “LA PLANTACION AT BIG BIGHT”. %/ D a5y 57 T

= Sr. Mic fiford Stephen Laughlin

quien(es) conozao ha(n) firmado, este documento en mi presencia
en la de los testigos,que suscriben, y por consiguiente esas firmas

son auténticas. | s am ST oy
sl 26 o Skl DA

Tastigos

“Aucith M. Pérez Centeno
{ziia Publica Prime-a




El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENOQ. Notaria
Publica Primera del Circuilo de Bacas del Toro, con
cédula N° 1-27-44f7.
CERTIFICO: Que [esle documento es copia
autenticada de su origing!

W XA

H™0bliea Mrimprs




2/21/24, 3:41 PM Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 4046599
— Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro |
Informacién Genera
Hemos Recibido De MAHALO RESORTS S.A. / 1557720240 Fecha del Recibo 2024-2-21
Administracion Regional | Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / Mprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo deé Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de_thegy,g
I
Slip de deposito No. | B/. 350.00
Slip de deposito No. : B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON dOf‘!DD B/. 353.00
Detalle de las Actividades
: :
Cantidad || Unidad Cdd,; Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
| Evaluaci tudi iental i
] 13124 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/. 350.00
1 35 | PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR ESTUDIO DEIIMFACTO AMBIENTAL MAS PAZ Y SALVO, DEL PROYECTO LA PLANTACION AT BIG BIGHT

|
-~ 4 s
i

Dia |[Mes | Afioc | Hora ) e
' 03:41:10 1. ]

21 02 || 2024 |
| PM

§.

MMNISTERIO DE AMBIENTE

‘:m\ 1 CHIRIQUI
NY FNANZAS

| |
\ /) r:‘wsm\a
/.. S %% "4 ‘

Norrrée‘del Cajero :::&Iys I{/Iarl’n . yA Z‘/ &m{ j @/A’"’?

ﬁnanzas.miambiente,qob‘Dafinarescsfﬁné] recibo.php?rec=4046599
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2/21/24, 3:48 PM

a | MINISTERIDIDE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE |
— GOBEANG NACKINAL —

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de lbgreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 233915

21 02 2024 Fecha de Validez: 22

03

2024

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MAHALO RESORTS S A

Representante Legal:

MICHAEL LAUGHLIN

Tomo

Ficha
155720240

Inscrita

Folio Asiento

Imagen Documente

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala
|

fecha de expedicion de esta certificacion.

Rollo

Finca

Certificacion, vélida por 30 dias =7\

Firmado

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresas/imerimir ps.ohp?id=233915

m



Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
EE('I;HANCOURT GUZMAN

ECHA: 2024.02.22 11:52:07 -05:00 | A -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD S BhS
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
73471/2024 (0) DE FECHA 22/02/2024
QUE LA SOCIEDAD

MAHALO RESORTS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155720240 DESDE EL MARTES, 22 DE MARZO DE 2022
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:!

SUSCRIPTOR: RUTH ALVARADO
SUSCRIPTOR: JUAN DAVID CORREA FERNANDEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: MICHAEL LAUGHLIN
TESORERO: MICHAEL LAUGHLIN

DIRECTOR / SECRETARIO: CHRISTINE ROBERTSON
DIRECTOR: AINSLEY LAUGHLIN

AGENTE RESIDENTE: RUTH ALVARADO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL .
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE 100 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL, LAS ACCIONES SERAN
EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS.  ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024A LAS 11:34
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404477468

Valide su/documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del Identificador Electronico: A7C9B747-4B5E-494D-A8CB-2B5A1133B57D
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Piblico de Panama

GRACIA MORALES

FECHA: 2023.10.24 10:34:04 -05:00 |
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOUICITUD

ENTRADA 437470/2023 (0) DE FECHA 21/10/'2023.

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE |
%/’

DA DEL1

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N¢ 7552 (F) UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 6207 m? 52 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 6207 m? 52
dm? EL VALOR DE TRASPASO ES B/.310,000.00 (TRESCIENTOS DIEZ MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 27 DE ABRIL DE 2022.

NUMERO DE PLANO: RB101-108167

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MAHALO RESORTS, S.A. (RUC 155720240) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
H TE

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA
NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 24 DE OCTUBRE DE 2023 10:32 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404313160

Valide su‘dncumento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: B504A655-78ED-4C9A-8643-A0A5363167BA
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panamsé - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA. | i
— GORNERMO HATIONA), — ) | » . LKREks i
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacmnal?‘s—m--—"w
' Egionale 1003 5
CERTIFICADO DE PAZY SALVO £ N
Cajarn E:
CERTIFICA N.Qs.?é_zw 59119*@@3 743
Gliente = 0030000003 Lres
EL SUSCRITO: LIDIA ESTER DE VASQUEZ SAM, CON TITULO DE: Bocto, Ll'?*’u" it
EFECTIUN: .80
QUE LA FINCA 7552, TOMO (Rollo) 0, FOLIO 0 | Tot.Famn: 100 o
Fag 2 derechos ror Expedicion s
QUE LA PERSONA DE NOMBRE: MAHALO RESORTS S.A, CON RUC No. 155720240-2656222200 Faz v Saivg,

SE ENCUENTRA|A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN PGR RAZON DE CONSUMO DE AGUA, PAGO DE
DERECHOS DE | CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE
VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO
CON LA LEY Ne. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panama, 21 de Felirero de 2024 Valido hasta: 24-Mar-2024

Observaciones: |
TRAMITE DE ESTUDICO DE IMPACTO AMBIENTAL ¢ AREA SIN COBEF#TURA DEL IDAAN

|
NOTA: EL IDAAN EMITE LA CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO PARA! LOS FINES
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28 DE DICIEMBRE DE 2001) Y NO SE HACE RESPDNSABLE,F Rs_uy
‘ 5 / __\' L =4
!/-4-'"{' // ‘“{"z;»}? 5

ESTABLECE NUESTRA

Firma Auiorizada:

ESTE DOCUMENTO S0LO ES VALIDO CON LA CERTIFICACION DE CAJA DEL IDAAN
Emitido Por. OMACHU A - ONESIMO MACHUCA

M0

PYS000000000001217437500000000100
|

El Suserto, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Nat afa
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, cdn
cédula N° 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documento as copia
aulenticada de su onglnal

G f"n Pubhm Pyi




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

wmusrenio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL f

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeién Registro de Actualhxr' 0 No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Daniel A Caceres G | IRC-050-2002 | DEIA-ARC-075- v
2607-2021
Abel A. Batista R IRC-097-2008 | DEIA-ARC-078- v
1510-2021 |

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PQESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LA PLANTACION AT
BIG BIGHT”. '

El proyecto se ubica en ll?:ig Bight en Isla Colon, corregimiento, distrito ¥
provincia de Bocas del Toro,

Categoria: | 1

PROMOTOR j

Promotor: MAHALO RESORTS, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA E_M];’RESA

Nombre: MICHAEL HARTFORD STEPHEN LAUGHLIN '

Pasaporte: N°GK409540

Observacion: | '

Departamento de Gestién‘ de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre | Aljssén Castrejon. / o —
Firma ../ Z \
Fecha de Verificacion | "T1703/2024 )

7 %
|
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental i
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre | German Villarreal
Firma | M" ( ?
Fecha de Verificacion I 11/6372024.




o

“— GQIMERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: LA PLANTACION AT BIG BIGHT

PROMOTOR: MAHALO RESORT S.A.
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DiA | / MES %&- |
{

FORMULARIO EIA-1601

| |
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AN’IBIENTAL

ANO: 2024

DOCUMENTOS

U

NO OBSERVACION

Solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, [firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 % x 13 o 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
0 avenida, correglmlento distrito y provincia) nimero de
teléfonosy dlrecmon electrénica.
2. En caso de se[r persona juridica, deberdn incluirse los datos
de inscripcidn en el Registro publico.
Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
La categoria del EslA.
Cantidad de pé&ginas que lo conforman.
Datos de los consultores del EsIA que elaboren el EsIA.
Persona Jurldnca deberd firmar el Representante Legal de la
Empresa o Soctedad

L

Nowas

=

Copia de cédula de identldad personal del promotor del estudio,
notariada o cotejada con su original.

Original del estudio de impacto ambiental.

L)
~

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD.

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de
impacto ambiental, segin su categoria.

> |

Paz y salvo expedido par el ministerio de ambiente, vigente.

Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido
por el registro publico |(en caso de tratarse de persona juridica), con
una vigencia no mayor a tres (3) meses.

D

Certificado de registro:pt’lblico original de existencia de la propiedad
(finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollara el proyecto, expedido
por el registro pliblico,|con una vigencia no mayor a seis {6) meses o
cualquier otro docuantc: emitido por la ANATI que sustente Ila
tenencia de la tierra, autorizacién de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Manitoreo de aire.
2. Informe de Manitoreo de Ruido y vibraciones.
3. Prospeccién Arqueolcgica

10

1. Certificaciones| de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA,
otras), Plano Catrastal, Certificacién de uso de suelo (Codigo
de zona) o EQT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

2. Licencia Provisjonal.

3. Otros Documentos.

11

Art. 58: Verificar que las consultores estén actualizados y habilitados.
El personal de apayo la firma debe estar notariada.

12

Art. 56: '
Si el EslA, la solicitud de evaluacion y ios documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Entregado por: Recibido por: 'Mlnlsterlo de Ambiente)
. o )

; Miﬁa@“’ e~ Técnico: __MV//&
- /o 7’5, Firma: M

den b/, 4

Nombre:
Cédula:
Firma:

-

LE.



- MINTSTER]
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— OO AT, —

o haon DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TC?RO
| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

-

o= se DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL (/

!
- | z
AINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE I_MPAC'IJO AMBIENTAL CATEGORIA 1

CONTENIDOS B
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N° 1 DE 01 DE MARZO DE 2023.
PROYECTO: “LA PLANTACION AT BIG BIGHT”
PROMOTOR: MAHA*.O RESORTS, S.A.
N° DE EXPEDIENTE; IF-017B-24
FECHA DE ENTRADA: 1 de marzo de 2024
! . , ! .
REALIZADO POR (CONSULTORES): Daniel Caceres (IRC -050-2002); Abel Batista (IRC-097-2008).
|
REVISADO POR (Mlll\IISTERIO DE AMBIENTE): German Villarreal.
TEMA ! 1 | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE : X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos genera]es! del promotor, que incluya: a) Persona a
5 contactar; b) | Ntmeros de teléfonos; c) Correo %
- electronico; ¢) Pagina web; f) Nombre y registro del | |
consultor '
|
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
. Categorizacion: J lhstiﬁcar la categoria del EsIA en funcién de los ¥
o criterios de protecclién ambiental
4 INFORMACION FEN ERAL by
Informacion sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacién, certificado de existencia y representacion legal X
’ de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros |
49 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo de pago, por X
= los trémites de evalliacion :
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacién X
I
59 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y ¥
- coordenadas UTM 5 geograficas del poligono del proyecto
|
5 Legislacion y nom{as técnicas e instrumentos de gestion ambiental
5.3 ; oy T X
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
" |
5.4.1 | Planificacion ! X
5.4.2 | Construccién ! X
5.4.3 | Operacion ' ‘>Q|
5.4.4 | Abandono X
!
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
i i
56 Necesidades de ihsumos durante la construccién/ejecucion y %
' operacién ' 1
: i
Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, aguas servidas, }d
5.6.1 . ' o j
vias de acceso, transporte publico, otros)
Mano de obra (dlprante la construccién y operacion) empleos
5.6.2 . . :
directos e mdlrectof generados
|




53 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X :
5.7.3 | Gaseosos X i
5.8 Concordancia conlel plan de uso de suelo X I
59 Monto global de 1a inversion X |
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcion de :uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la pro#‘iedad X
6.4 Topografia | X
6.6 Hidrologfa | X
6.6.1 | Calidad de aguas slljperﬁl:iales X
6.7 Calidad de aire | X
6.7.1 | Ruido | X
6.72 | Olores | X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de ia.:l Flora X
711 ?aracterizaci()n ‘vtgetal, inventario forestal (aplicar técnicas <
orestales reconomi as por ANAM)
7.2 Caracteristica de ia;! fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la rieha en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacién ciudadana). Reunion informativa y sus | X
evidencias |
84 Sitios histoéricos, arqueoldgicos y culturales declarados X
8.5 Descripcién del pai!saje X
0.0 IDENTIFICAC]OT\! ~ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de lgs impactos ambientales especificos, su caracter,
92 grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, :duracién y reversibilidad entre otros
94 Anélisi§ de los irﬁpactos sociales y economicos a la comunidad X
producidos por el _pil‘o_vecto
10.0 | PLAN DE MANE.;}O AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcién de las r?nedidas de mitigacién especificas X
10.2 | Ente responsable df-.:‘ la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

¢



12.1 Firmas debidamenf& notariadas

12.2 | Numero de registré de consultor (es)

()
o}

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

)
2]

14 BIBLIOGRAFIA

|
Lol

15 ANEXOS

B,
L]

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacién de conciucencia remitida por la ASEP (copia | x

autenticada). |

PROYECTOS EN AR]:JAS PROTEGIDAS <

Viabilidad por parte dg Areas protegidas (copia simple). )

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Pla.ﬁ de reforestacion. *

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO B

Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IM PACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

FECHA DE|INGRESO: | 01 de marzo de 2024 | ‘
FECHA DE|INFORME: | 05 de marzo de 2024 |
PROYECTO: “LA PLANTACION AT BIG BIGHT”
PROMOTOR: MAHALO RESORTS, S.A. "
CONSULTORES: DANIEL CACERES (ch-oirso*zooz)

ABEL BATISTA (IRC-097-2008).

" LOCALIZACION: BIG BIGHT EN ISLA COL(*:)N_‘
CORREGIMIENTO, DISTRITO Y PROVINCIA
| DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION: El p

royecto denominado “LA PLANTACION AT BIG BIGHT” consiste en

el establecimiento de un sitio para alojamiento turistico con tendencia ecolégica, el cual

realizara la construg
estableceran cinco h
(287.11 m?), cuatro
otras actividades fis|

cion de doce cabafas individuales (651.12 mz), un hostal donde se
abitaciones (239.73 m?), un area social con cocina, piscina y terraza
villas de dos plantas c/u (616.68 m?), una plataforma de yoga y de
icas (144.00 m?), una piscina con terfaza (312.00 m?), caminos de

acceso a lo interno del proyecto a modo de senderos (300.00 m?), y un area para sistema

séptico (100.00 m?).
aprox., a desarrollars

FUNDAMENTO DE

La superficie total de construccion del|proyecto sera de 2,650.64 m?
e dentro de una finca titulada, propiedat de Promotor.

DERECHO: Ley N° 41 de 01 de julio de [1998. Ley General del Ambiente.

Por la cual se establecen los principios y normas basicas pata la proteccién, conservacién y
recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de lgs recursos naturales e integra la

gestion ambiental a los
Decreto Ejecutivo No.

objetivos sociales y econémicos.
1 de 01 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo

IT del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998.
Ley 8 de marzo de 2015, que crea al Ministerio de Ambiente y dictan otras disposiciones.

VERIFICACION DE

CONTENIDO: Que conforme a lo establécido en el articulo 60 del Decreto

Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de

Estudio de Impacto An

Que luego de revisadc
encuentran registrados
realizar Estudios de Im

Que luego de revisaq
denominado “LA PL/
requisitos establecidos

1biental (EsIA), Fase de admision.

» el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE), para
pacto Ambiental.

lo el Estudio de Impacto Ambiental [’ESIA), Categoria 1, del proyecto
ANTACION AT BIG BIGHT”, se detectd que el mismo cumple con los

Ejecutivo No. 1 del 01

en los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en los articulos 56 del Decreto
de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto,
proyecto denominado

se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
“LA PLANTACION AT BIG BIGHT”, promovido por el promotor

MAHALO RESORTS, S.A.

Elaborado por:

TEC. GERMAN VILLARREAL
Jefe Encargado de la Seccion de Evaluacién
De Impac¢to Ambiental

/)
) y
NYS VILLARREAL

DIRECTORA REGIONAL
MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

~

H



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-024-1103-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad MAHALO RESORTS, S.A., cuyo representante|legal es el sefior MICHAEL
HARTFORD STEPHEN LAUGHLIN, de nacionalidad cana’diafnse, con pasaporte N°GK409540,
se propone realizar el proyecto denominado “LA PLANTACION AT BIG BIGHT”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 01 de marzo de 2024, el sefior MICHAEL HARTFORD
STEPHEN LAUGHLIN, presentd ante el Ministerio de Ambiente. el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [, denominado “LA PLANTACION AT BIG BIGHT?”, ubicado en BIG
BIGHT EN ISLA COLON, CORREGIMIENTO, DISTRITO Y PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES Y ABEL
BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el Registrg de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente, mediante la Resoluciones (IRC-050-2002) y (IRC-097-2008),
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el procédimiento administrativo para la
evaluacion del Estudio|de Impacto Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cuthple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos |14, 31, 56, 58 y 60 del Decreto
Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar |el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados| y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de RJ 1sion de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, Regional d¢ Bocas del Toro, con fecha del 05 de marzo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluac;qn del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto “LA
PLANTACION AT BIG BIGHT”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del Estudiol de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado “LA PLANTACION AT BIG BIGHT” pmmowdo por el promotor MAHALO
RESORTS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de marzo de
2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36/de 03 de junio de 2009 y demés
normas complementarig as y concordantes

Dada en la ciudad de Changuinola, a los ONCE (11) dias, del mes de MARZO del afio, dos mil
velinticuatro (2024).

CUMPLASE, ‘ —
Ih'l A
Y al >

! NG DARLENYS VILLLARREAL
DIRECTORA REGIGNAL DE BOCAS DEL TORO.




